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الحمدلله عطاء يســـابق عطاء وعمل دؤوب مدروس يسابقه بذل بسخاء، دعم متواصل من حكومتنا الرشيدة 

بقيادة ملك الحزم والعزم الملك سلمان بن عبدالعزيز وسمو ولي عهده الأمين محمد بن سلمان حفظهم 

الله ورعاهم للجمعيات بمختلف تصنيفاتها ومسمياتها، كان العطاء من جنس العمل، وكان البذل في ميزان 

ســـوأ دعم واهتمام من دولتنا الرشيدة وعمل بارز تقدمه الجمعيات سايرت معها روح القيادة في أعمالها 

وتوجهاتها وتواصلت عطاياها شرقاً وغرباً وشـــمالاً وانطلقت بوادر نجاحاتها بكل بقعة على ثراء هذا الوطن 

بسمو أهدافها وبرامجها متوافقة متحدة في نواياها الإنسانية والاجتماعية ببذل الغالي والنفيس لإسعاد 

المستفيدين والقريبين منها والساعين اليها في كل وقت وزمان، وكون جمعية طيبة للإعاقة الحركية ضمن 

منظومة الجمعيات الفاعلة بهذا الوطن المعطاء فهي تعتبر من الجمعيات الفاعلة المســـامة فهي تعتز 

بشراكات مجتمعية لا تتوقف عن حدود معينه تحاول أن تضئ دروب المحتاجين ومن تطور إلى تطور ومن إنجاز 

إلى إنجاز آخر يواكب رؤية 2030 في جميع الجوانب فهي قريبة من أصحاب الهمم العالية من ذوي الإعاقة 

الحركيـــة التوادد والتكافل الاجتماعـــي والألفة والتقارب بشريحة غالية على قلوبنا إذا تســـعى الجمعيات 

قاطبة ومنها جمعية طيبـــة ببذل قصاري الجهد لخدمة هذه الفئة الغالية وتهيئة البيئة المناســـبة لهم 

وتسخير جميع الإمكانيات لهم من الخدمات المتوفرة والتأهيل والرعاية والتدريب والتوظيف سعياً لدمجهم 

مع أفراد المجتمع.

أمير منطقة المدينة المنورة

الأمير فيصل بن سلمان ال سعود

الرئيس الفخري للجمعية



نائب أمير منطقة المدينة المنورة

الأمير سعود بن خالد الفيصل

ترتقي الجمعيات الخيرية بالمملكة بأعمالها للوصول إلى غايات و أهداف نبيلة وصولاً إلى تقديم خدماتها 

الاجتماعية و الانسانية إلى المحتاجين، كما تحظى تلك الجمعيات بالمساندة و الدعم و الاهتمام من خادم 

الحرمين الشريفين الملك ســـلمان بن عبدالعزيز و ســـمو ولي عهده الأمين "حفظهم الله و رعاهم" فهم 

ســـباقين لعمل الخير و دعم الجمعيات و الأعمال الخيرية و الوقـــوف بجانبها و دعم أعمالها على مختلف 

الأصعـــدة، لذلك واصلت الجمعيـــات تقديم خدماتها و إبراز برامجها مســـايرة للعمـــل الخيري من منطلق 

مســـؤولياتها الاجتماعية، و من منظور التكافل الاجتماعي الإنســـاني، و تولت بقدراتها و اهتمامها بالبناء 

المؤسسي و باحتياجات المجتمع لذلك جاء انطلاق برامجها وفقاً لاحتياجات المجتمع و جمعية طيبة للإعاقة 

الحركية هي احدى الجمعيات الضالعة في مضمار أعمال الخير و تقديم الخدمات المتميزة ســـواءً الانسانية 

و المجتمعية، فقـــد باتت إحدى ركائز العمل المجتمعي بطيبة الطيبـــة.. أعمالها و برامجها ظاهرة للعيان 

تعين المحتاجين من ذوي الاحتياجات و توفر لهم الخدمات و تقيم الدورات و الندوات، و تهيئ لهم السبل، 

و تعزز الأنشـــطة الاجتماعية و الخيرية و الثقافية و البرامج التنموية و الاجتماعية و الاقتصادية المستدامة، 

وفق رؤية (2030) بحثاً عن النجاحات في شـــتى المجالات بوطننا الغالي، وطن الإنسانية و العز و بمجتمعنا 

المتطلع لكل ما هو أفضل.
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م. أحمد سليمان الراجحي

إن اهتمام حكومة المملكة بحقوق الأشـــخاص ذوي الإعاقة الحركية يأتني استشعاراً منها بواجباتها تجاه 

تقديم جميـــع الخدمات و البرامج التي تحتاجها هذه الفئة الغالية مـــن المجتمع، الذين يملكون العزيمة و 

الإلهـــام و الإصرار ما لا يملكه الكثـــيرون، و وزارة الموارد البشرية و التنميـــة الاجتماعية تحرص على رعاية 

الأشـــخاص ذوي الإعاقة الحركية و دعمهم و دمج هذه الفئـــة في المجتمع، و معالجة كل الصعوبات التي 

تعترضها و قد قمنا من خلال مركز التنمية بدعم الجمعيات التي تخدم ذوي الإعاقة الحركية إنفاذاً لتوجيهات 

الدولة حفظها الله سائلاً المولى للجميع الصحة و العافية.
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وزير الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية



أ. عبدالله بن سلمان المهلكي

كلمة المدير العام

الحمد الله رب العالمين ونصلي ونسلم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد.. 

نحمد الله ونثني عليه أن كانت (جمعيـــة طيبة) المتفردة وحدها في المنطقة الغربية التي 

منَّ الله عليها بخدمة أشـــخاص ذوي الإعاقة الحركية، وهذه الفئة الغالية تستحق منا تلبية 

احتياجاتهم والسعي لأجلهم في ميادين الخير. 

وانطلاقا من الرؤية التي رســـمناها مع الشـــخصيات القيادية من ذوي الإعاقة الحركية في 

منطقـــة المدينة المنورة أن نتكاتف في إعمار بنيان متين بموارده المالية و البشرية لنتمكن 

بعون الله من متابعة اكتســـاب حقوقهم التي أقرتها حكومتنا الرشيدة لهذه الفئة الغالية 

ونطور مهاراتهم ونعتني بهم غاية العناية ونعينهم.

 ونســـأل الله العون فيـــما كلفنا وشرفنا وأن يتقبل منا ومن كل محســـنٍ شـــاركنا الالتفاتة 

والعناية بالأشخاص ذوي الإعاقة الحركية وأن يوفقنا جميعا لما يحبه ويرضاه؛ إنه ولي ذلك 

والقادر عليه والحمدلله رب العالمين.

05





أ. بندر غازي الجعفري
رئيس مجلس الإدارة

أ. محمود أحمد الفاضل
المشرف العام للفروع والمشرف المالي

د. أحمد سعيد عواجي
عضو مجلس إدارة

أ. عبدالرحيم عليان البلادي
عضو مجلس إدارة

أ. أحمد سعد الردادي
عضو مجلس إدارة

د. الأمين عبدالله الشنقيطي
نائب رئيس مجلس الإدارة

أ. محمد سامي زاهد
عضو مجلس إدارة

أ. عبدالحميد عبدالعزيز العرفي
عضو مجلس إدارة

أ. عبدالرحمن سعد الذبياني
عضو مجلس إدارة

أعضاء مجلس الإدارة

07



تأسيس
الجمعية

التقرير السنوي
Annual Report

2022



تأسيس الجمعية

تأسست جمعية طيبة لذوي الإعاقة الحركية في عام 1438هـ  

بالمدينـــة المنـــورة بتصريـــح مـــن وزارة العمـــل والتنمية 

الاجتماعية رقم ( 847 ) ، وجاءت فكرة تأسيســـها نتيجة لواقع 

الاحتياج الملموس في منطقـــة المدينة المنورة والمنطقة 

الغربية لجمعية متخصصة بالأشـــخاص ذوي الإعاقة الحركية 

من 15 سنة فما فوق.
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استشعار المسؤوليةالإبداع والتميزالشفـــافيةالجـــودة

الرسالـــةالرؤيـــة

القيـــم

مســـاندة ذوي الإعاقة الحركية من الكبار في بنيان متين لاكتساب الحقوق وتعزير التمكين

رضا  وتحقيق  احتياجاتهـــم  عـــلى  الحصـــول 

الداعمين، وعقد الشراكات المجتمعية, وتوفير 

الفـــرص التطوعية ، وتطويـــر العمل الإداري 

والإستخدام الأمثل لموارد الجمعية
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برامج جمعية طيبة للإعاقة الحركية
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2023
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عدد المشاريع المستهدفة

على  الحركية  الإعاقة  ذوي  الأشـــخاص  لتشجيع  برنامج 
خلق مشاريع مناسبة تتماشى مع قدراتهم وتوفير 

الدعم اللازم لها.

ريادة الأعمال
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النقل المهيأ

هو أســـطول نقل مجهز آمن لـــذوي الإعاقة الحركية 
لتسهيل تنقلهم إلى مختلف الأماكن.
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1278

المستشفيات
ومراكز الـتأهيل

996

مرضى غسيل الكلى

52

زوار المسجد النبوي

508

وجهات مختلفة

بيان الرحلات لـ 2022 

13333

2021

2834

2022

6343

2020

-

2019

عدد المشاوير



246

2021

171

2022

72

2020

الكراسي التي تم شراءها

برنامـــج لتأمين كافـــة احتياجـــات ذوي الإعاقة بشراء 
الطبية  والمســـتلزمات  التعويضية  الأجهزة  وتوفير 

والشخصية باستمرار.

توفير الأجهزة التعويضية والمستلزمات الطبية
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صيانة الأجهزة التعويضية

برنامج لصيانة الكراسي والأجهزة التعويضية عن طريق 
ورشـــة صيانة ثابتة داخـــل مقر الجمعية وورشـــة 

متنقلة.
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15

مكة المكرمة

0

القرى الاخرى

0

ينبع

552

المدينة المنورة

الصيانة حسب المكان

519

2021

567

2022

236

2020

-

2019

الصيانة حسب الأعوام



برنامج لتهيئة الفرد نفســـيًا وجسمانياً لاحتضان إعاقته 
بقبول وسلاســـة عبر جلسات تشـــجيعية وتأهيلية 

وعلاجية في المراكز الطبية المختصة.

التأهيل العلاجي
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إجمالي المبالغ المدفوعة
17753.51 ريال

تكلفة الأدوية 2022
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الوصول الشامل

برنامج لخلق بيئة ملائمة لـــذوي الإعاقة من خلال تهيئة 
مداخـــل وممرات الأماكـــن العامة والخدميـــة ومنازل 
الاعاقة عن طريـــق تصميم وبناء  الأشـــخاص ذوي 
منحدرات مدروسة هندســـيًا تحقق معايير الأمن 

والسلامة.
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34

2021

19

2022

39

2020

تركيب المنزلقات حسب الأعوام



يهدف البرنامج إلى تمكين الأشـــخاص ذوي الإعاقة من 
حقهـــم الطبيعـــي بتكويـــن أسرة مســـتقرة بعد 

التوفيق بين الزوجين المناسبين لبعضهما.

الزواج الجماعي
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عدد المستفيدين المتزوجين
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برنامج ذرية

لا ينتهي دور الجمعية عند زواج أشخاص ذوي الاعاقة بل 
تســـتمر الجهود عبر هـــذا البرنامج الـــذي يهدف إلى 
مســـاعدتهم على الإنجاب بالوســـائل الفعالة التي 
تحددهـــا المستشـــفيات المختصـــة التـــي تمت 

الشراكات معها.
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5

2021

13

2022

مستفيدي برنامج ذرية



-
2021

40

2022

30

2020

15

2019

عدد مستفيدي العمرة

-
2021

3

2022

20

2020

20

2019

عدد مستفيدي الحج

امتدادًا لإشـــباع حاجات أشـــخاص ذوي الاعاقة المختلفة 
وعلى رأسها حاجة الروح للســـعادة الدينية أتى هذا 

والعمرة  الحـــج  فريضتي  أدآء  لتســـهيل  البرنامج 
بإتقان وأمان.

الحج والعمرة
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التعليم والتدريب

يهـــدف البرنامج إلى تعزيز الحيـــاة التعليمية والعملية 
للشـــخص ذو الإعاقة تتمثل في ضمان مقاعد دراسية 
ثـــم تهيئته لســـوق العمـــل من خـــلال الدورات 

والندوات التدريبية والتطويرية.
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15

2022

15

2021

مستفيدي دورة الحاسب الآلي

20

2021

30

2022

مستفيدي دورات تطوير الذات وبناء المهارات



يهدف البرنامج إلى الســـعي في إشراك الأشخاص ذوي 
الإعاقة في الأنشـــطة الثقافيـــة والرياضية والفنية 

ابتكار لقاءات اجتماعية بين  والأدبية بالإضافة إلى 
أشخاص ذوي الإعاقة بعضهم البعض.

الترفيه والتثقيف
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-
2021

151

2022

-
2020

80

2019

عدد الحضور في اللقاءات



المهيـــأ النقـــل  الأعمال ريـــادة 

العلاجي التأهيل 

الحـــــج والعمرة ذريـــة برنامـــــج 

أحـــد عشر كوكـــباً
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نــــةالأجهزة التعويضية لصيا ا ورشة

الترفيه والتثقيف التعليم والتدريب

الزواج الجماعــي الشامل الوصـول 

أحـــد عشر كوكـــباً
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الحسابات البنكية
العام
زكاة

صدقة
النقل
الزواج

الحج والعمرة
وقف

SA1980000432608018000206
SA7280000432608018000222
SA1480000432608018002236
SA9480000432608018000214
SA9780000432608010066627
SA5380000432608010066643
SA2280000432608010066619

العام
زكاة

صدقة
النقل
الزواج

الحج والعمرة
وقف

SA4815000999126779880007
SA2615000999126779880015
SA0715000999126779880066
SA7915000999126779880031
SA2915000999126779880058
SA3515000999126779880047
SA0415000999126779880023

العام
زكاة

صدقة
النقل
الزواج

الحج والعمرة
وقف

SA4845000000896042769007
SA0545000000896042769005
SA5945000000896042769003
SA3245000000896042769004
SA1645000000896042769001
SA7545000000896042769006
SA8645000000896042769002
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امــــاك
للاستثمارات

مؤسسة محمد صالح الصيرفي فوزية إبراهيم الجفاليالشيخ طارق الدغيثروقف الشيخ سعود محمد الزغيبي

شركاؤنـــا



لاتحقرن من المعروف شيئاً وادعم ذوي الإعاقة
من خلال الإستقطاع اليسير من مرتبك الشهري

قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:

( (أحََبَّ الأْعَْمَالِ إلىَِ اللَّهِ أدَْوَمُهَا وَإنِْ قلََّ

(5252) الرقـــم  (1) على  أرســـل رقم 
شـــهريا ريال   (12) بمبلغ  لتســـاهم 

أرسل رسالة فارغة على الرقم (5252)
شـــهريا ريال   (10) بمبلغ  لتســـاهم 
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